& confi. 118. nu. 5. & 6. & confi. 389. nu. 9.

- ¶ 2 Fallit itidem quando uerba enunciatiua proferuntur a pontifice, in iis maxime, quæ sunt modici præiudicii, secundum Felin. in c. sunt nonnulli. §. sunt & alii nu. 41. de rescript. sed tu uide not. glo. in c. i. de rerum perm. l. 6. & c. 2. de dol. & contu. eo. lib. 6. & doct. in l. i. quando non petent part. & Barba. in rubrica. C. qui admit.

REGULA CCXXXIII.

- ¶ Victus uictori in expensis condemnari debet. † Ita Innoc. & Felin. in c. fin. de dolo & contu. Io. Andr. in c. iuris ignorantia de reg. iur. in 6. Bar. & Saly. in l. properandum. §. fin. autem reus. C. de iudit. & l. hæres. ff. de administ. tut. late Guid. papa q. 436. nu. 56. Amanuel. sing. 120. & l. generaliter in uersu. iurauit. ff. de iureiur.

- ¶ 1 Fallit 1. quando quis habet iustam causam litigandi, ut §. oportet in auct. de iudit. Angel. in l. non solum. l. de rei uendica. Deci. confi. 64. nu. 2. uol. i. Iaf. in d. §. si autem. nu. 29. C. de iudit. c. i. de elect. in 6.

- ¶ 2 Fallit 2. quando uictor fuit contumax, & propter suam contumaciam damnatur in expensis. licet iustam causam habeat litigandi & si bene obtinebit causam, nil minus expensas contumaciæ non reperet, nec recuperabit, secundum Ang. in §. hæc autem omnia nu. 1. in tit. de pœna tem. litig. ut doct. in d. §. fin. autem. C. de iudit.

- ¶ 3 Fallit 3. quando altera ex partibus habet consilium alii cuius doct. approbatissimi propter hoc potest ab expensis, absolui ex quo habebit iustam causam credendi approbato uiro argumento glo. in l. si fundus. ff. de cond. & demonstra. l. bonorum. ff. de bon. possess. Ang. in d. §. hæc autem omnia. n. 4. uersu. 3. propter elisam probatione, q̄ not.

REGULA CCXXXV.

- ¶ Victus appellatione an ueniant uestimenta, quibus homo tegitur tu tene q̄ sic l. uerbo uictus. ff. de uerb. signifi.  
T 2 l. lega-

1. legatis alimentis. ff. de alimen. & cib. legat. Roma. confi.  
441. nu. 4. ac etiam medicinæ, ut l. legatis. ff. eo. tit. Corn.  
confi. 286. meo uol. 3. qui allegat. Bar. in d. l. legatis. & l.  
sicut impendia. ff. de usuf. & l. si cum dotem. §. si autem in  
seuissimo. ff. solut. matr. & Corn. confi. 45. nu. h. uol. 4. cum  
aliis, q̄ nota.

1 Fallit 1. quando in legato uictus dixisset, lego ea que  
ad uictum tantum sufficiant, quia tunc non ueniunt ue-  
stimenta propter dictionem taxatiuam tantum. Ita Bar.  
in l. i. ff. si quis iusd. non obt. Steph. Berr. confi. 184. uidi.

### REGULA CCXXXVI.

1 - Victoria tertii appellantis pro suo interesse † an pro  
uicto, tu tene q̄ sic ut Bar. in l. a sententia. ff. de appella.  
& Abb. & cano. in c. cum super de sententia & re iudica.  
l. i. & ij. C. si unus ex plurib.

1 Amplia. 1. etiam in reo inuito. Bar. & Mod. in l. non  
tantum. ff. de appella. Io. Andr. in c. fin. de foro comp. in 6.

2 Amplia. ut nedum liceat tertio appellare, sed etiam ap-  
pellationem prosequi sine alio mandato Bar. & Imol. in d.  
l. non tantum. Ita Innoc. in d. c. cum super de sententia &  
re iudicat.

3 Amplia. etiam si reus renunciaret appellationi, ut fing.  
Bal. in l. fin. §. si. C. de tempo. appellat. ratio quia factum  
a reo uel ab alio, tertio non præiudicat iuri uulgarib.

1 Fallit etiam si uictus sententiam approbaret, ex quo ui-  
ctoria obtinentis non prodest succumbenti, nec econtra,  
& minus potest officere iuribus tertie personæ appella-  
tis pro suo interesse.

2 Fallit etiam ubi causæ sunt distinctæ, adeo q̄ non est  
eadem decisionis causa. Bal. in l. i. de appellat. & l. si qui se  
paratim §. si. uerfi. cæterum ff. de appellat.

3 Fallit quoque quando sunt diuersæ sententiæ, quia ex  
diuersis diuersæ oriuntur actiones. ut d. l. si qui separatim.  
ff. de

- ff. de appella. ibi sed cum aduersus, & ibi Ang. & Aret.
- 4 Fallit etiam in causa criminali ubi si plures sunt condemnati, ex eadem causa, appellatio unius non proderit alteri, ut doct. in d.l. non tantum & Bal. siug. in rubrica. C. si unus ex pluribus per legem minoribus. C. de iis quibus ut indign.
- 5 Fallit quando alius fuit confessus, ex quo cum per confessionem inducatur notorium non prodest ei uictoria alterius, ut d.l. si qui separatim. §. fin. & ibi Raph. Fulgo. & Aret. q. tu nota.
- 6 Fallit itidem quando appellatio erat nulla, tamen de facto obtinuit appellans per imperitiam iudicis, ex quo sententia lata contra unum non prodest aliis. ut Bal. in l. i. prope finem. C. si unus ex plurib. per l. debitor. §. fin. ff. ad trebell.
- 7 Fallit similiter quando ille, qui non appellauit, ignorauit socium appellasse, & dies decem lapsi sunt ipso sciēte, ex quo non uidetur posse gaudere beneficio illius appellationis, quam ignorabat fuisse interpositam, ut glo. in l. iij. §. i. ff. de appellat. & Bar. in d.l. si qui separat. §. fin. ff. eo d. titul.

R E G U L A C C X X X V I I .

- I Vicinus præsumitur scire facta uicini sui. Bar. l. i. ff. de flumin. & l. fin. ff. de fundo instru. Bal. in l. quoniam fororem. C. de iure delib. & in l. qui duos in ult. col. ff. de reb. dubiis. & doct. in l. p. ff. si cert. pet. & ibi Bal. Soci. nu. 29. ff. si cert. pet. & Bal. & Deci. in c. tertio loco de probat. & l. si uicinis. C. de nupt. & l. octau. ff. unde cognat. Corn. consi. 156. d. uol. 3.
- I Amplia. d. regulam etiam si uia esset in medio duorum camporum, nam ut dixi de iure prothom. in §. si. nu. 25. & 2. uia uicinalis non dicitur separare coniunctionem terrarum, & iste uia uicinales non tollunt alicui ius & beneficium præsentandi ex iure congrui, sicut & riuus priuatus, non separat coniunctionem fundorum, super quibus

T 3 bus

bus petitur prælatio ex iure prothomi. licet Capol. in tit. de Ripa. & tit. de uia. q. 20. Bar. in l. si tertius. in 3. oppo. ff. de acqui. plu. ar. communis est in contrarium.

- 1 Fallit etiam in rebus propriis, & facultatibus suis, ratio est, quia talis uicinus habet multas possessiones. liuella & traficum mercium, & tamen non uidebit is conuicinus librum rationis, debita & credita & quandoque is talis reputatur diues & tamen quo ad ætatem & consanguinitatem labitur facultatibus suis, & se dice, che il fin d'alle gran facende e ritirarsi in casa, ut experientia rerum magistra docet, & nota.
- 2 Fallit etiam in uicinis qui uoces uicinorum audire non possunt, quia ij proprie uicini non dicuntur, ex quo Bal. in l. cum aliter. §. hoc autem. ff. ad sillan. dicit qd appellatione uicinorum ij proprie dicuntur, qui conuicinorum uoces exaudire possunt. ut in d. §. hoc autem ibi uocem exaudiat, & not. licet Ias. & Alber. in l. non solum in prin. ff. de op. no. nunc. teneant, & appellatione uicinorum intelliguntur omnes, etiam si sint remoti. præterquam in casu prælationis, qui de proximo, & non de remoto dicendum est ad prælationem rei uenditæ obtinendam pro ut Tiraquel. in §. i. glo. 9. nu. 21. de retract. consang.
- 3 Fallit proprie in uicinis qui a communiter accidentibus nesciunt facta conuicinorum, ut in homicidiis uel furtis commissis in uicinia. secus uero in ijs quæ a communiter accidentibus cadunt in notitiam uicinorum, & cum ista distinctione Bal. in l. i. in fine. C. de colluf. de reg. pertransit, & Alex. consi. 80. col. 3. uol. 1. & consi. 50. col. penult. uol. 1. & consi. 92. col. 3. num. 9. uol. 5. & consi. 51. col. 3. uol. 1. nu. 4.

#### REGULA CCXXXVIII.

- 1 Vicini an collectam indicere possint conuicinis pro puteolo publico, & in communi reaprando, seu reficendo, tu dic qd sic, secundum doct. & præsertim specul. in tit. de cens. §. nunc dicendum. col. 5. uersu. Item pone Guid. papa

papa q. 444. Cæpol. in suo tracta. de seruit. urb. prædiorū  
147. nu. 2. tex. in arg. in l. ij. §. uicinales. ff. ne quid in loco  
publi. fiat ad idem in arg. in l. p. §. 1. ff. de coll. ille. & l. i.  
ff. quod cuiusque uniuers.

- 1 Fallit nisi ex forma statuti, uel prouisionis, aliter prouisum esset, circa impositionem collectæ, uel per capita secundum facultatē patrimonij, aut per solidū & libram, secundum Ias. in l. si se non obtulit, nu. 20. & 19. ff. de re iudicat. Bal. in auct. de functo. in ult. col. C. ad orificia. Bar. in l. i. C. de omni agro desert. lib. 11.
- 2 Fallit etiam quando puteus dirutus est facto hominis, quia ille solus tenetur ad refectionem, qui destruit, uel diruit secundum Cæpol. de seruit. Urban. prædiorum, c. 47. nu. 2. per tex. in l. fin. in fine. ff. de uia pub. refic. & c. ex parte, extra de ijs quæ fiunt a maiori part. Capi. & Luc. de Pen. in l. ad refectionem num. 4. C. de aquæduct. lib. 11. cum ibi notatis.

### REGVLA CCXXXIX.

- 1 Vidua si habet tutelam filiorum, & stuprum committit utique priuatur ipsa tutela, ac si transisset ad secundas nuptias. glo. est in auct. sacramentum. in uersu. nuptu. C. quando mulier off. tut. fung. potest. Bal. in l. ijs solis nu. 4. C. de reuoc. donat. late Marf. in l. unica. num. 54. C. de rapt. uirg. & sing. 416. q. not. Ang. in §. actionum nu. 41. uersu. & etiam definit esse tutrix. inst. de actionibus, & nō gaudet priuilegijs mariti si inhoneste uiuit. Bal. in l. ijs solis. C. de reuoc. donat. Dec. in c. de quo uult nu. 120. de iud.

- 2 Fallit si mater esset tutrix testamentaria, cuius fides, uita & bonitas esset cognita a testatore, secundum Bar. in l. omnem. C. ad tertul. & illum sequuntur doct. ultra mont. secundum Ang. in d. §. actionum. nu. 41. & Bal. in l. lex quæ tutores. nu. 7. uersu. modo quæritur si mater. C. de admin. tutel. ubi dicit, q̄ ratio suspicionis non ualeret ad priuandam mulierem tutela filiorum, sed necesse es-

set. q̄ facta legitimam probatione subsequatur sententia iudicis in hac materia, aliter q̄ tu nota, & obserua-  
le dictum.

- 2 Fallit etiam q̄ uidua non solum propter inhonestatem uitæ perdit tutelam, sed etiam desinit esse de domo & familia mariti pro ut tenent Fab. Imol. Cast. Bald. Ange. & Saly. in d. auct. sacramenta C. de secund. nupt. & Luc. de penna in l. quotiens col. ii. nu. 4. de priuileg. schol. l. 12.
- 3 Fallit etiam in uidua inhoneste uiuente, quæ desinit esse commissaria testamentaria si per maritum relicta sit executrix ultimæ suæ uoluntatis, pro ut late per Luc. de pen. in d. l. quotiens de priuileg. schol. nu. 6. & 7. lib. 12.
- 4 Fallit itidem in uidua turpiter uiuente, quæ non solum desinit esse tutrix filiorum, sed etiam desinit esse executrix testamentariæ mariti & non gaudet priuilegijs Deci. in c. pastoralis nu. 35. de iudit. ex quo oblita honoris primi uiri conuolat ad secundas nuptias, & q̄ peius est. Inimica facta uidetur mulier priori uiro & filiis propter illius uitæ sordiditatem & cum seditate quia in muliere ubi honor non est ibi contemptus est & ubi contemptus ibi iniuria & ubi iniuria ibi & indignatio, quæ semper maxima est in domo.

#### REGVLA CCXL.

- I Vir premortua uxor lucretur dimidam dotis Bar. in l. nuptias. ff. de reg. iur. & l. nihil. ff. rerum amot. intelligit dummodo contractum fuerit matrimonium per uerba de presenti licet nondum fuerit transducta secundum Math. Math. sing. 74. no. statutum.
- I Fallit in sponsa secundum Bal. in l. penult. §. fin. ff. quod falso tut. auct. gestum: qui dicit lucrum dotis ex pato uel statuto locum non habere in sposa ante nubiles annos de cedenti quam l. ipse dicit a bar. didicisse, Cepol. in l. i. nu. 22. in fine de usucap. pro dot. uide etiam Boe. q. 22. nu. 7. & 37. & 38. quod not. Bald. in consi. 135. nu. 5. uol. 2.
- 2 Fallit etiam in sponsa quæ sui culpa uoluit potius ingre

di monasterium, quam consummare matrimonium, quod facere potest ut l. Deo nobis. C. de episcopis & cler. & c. commissum de sponsal. Bal. consi. 276. nu. 1. uol. 2. & c. ex parte de conuer. congiu. Boe. q. 22. nu. 39. Abb. in consi. 1. nu. 1. uol. 1. & considero uerba ibi præmorta uxore cum ergo sponsa a marito usa, & cognita non fuerit, ergo dotem lucrari non debet.

3 Fallit etiam in alio casu, quando dos non fuit data, neq; promissa sed bene mulier permisit uirum omnia sua bona possidere hoc etiam casu uirtute statuti, maritus lucrabitur dotem uirtute dicti statuti, quia ex longa patientia iuncta cum actu uoluntatis habet locum de in rem uerso, & ita firmat & concludit Bal. in consi. 111. per totum uol. 4. quod not. quia est mirabile.

4 Fallit itidem si momento temporis steterit cum uxore secundum Bald. in l. non dubium. nu. 12. C. de legib. idem in c. 1. §. quin etiam uersi. quæro quid si masculus in tit. Episcopum uel Abba. Deci. in c. de causis nu. 41. de officio delegat.

5 Fallit etiam quando conuentum est in instrumento dotem ad se reuerti, uxore defuncta sine liberis nulla habita consideratione pacti de dote lucranda, quia dos a patre uel extraneo profecta, ad eos uirtute pacti redire debet, ut l. dos ad patrem. ff. sol. mat. & l. fin. uersi. nisi in §. 1. C. de iure dot. Guid. papa q. 523. in princ. idem in consi. 12. nu. 7. uersi. secundo potest responderi. uol. 1.

#### REGULA CCXLI.

6 Villa quæ ex forma statuti tenetur ad emendam damni illati, non tenetur de damno dato de nocte, uel alio tempore in quo impossibile sit sindaco scire damnificatorem. secundum Roma. consi. 7. nu. 9. princ. quia fuit de nocte illatum in quo tempore licuit sindaco ignorare. ut l. i. §. occisorum. ff. ad syllan. 2. quando subest aliqua iuxta causa, quæ a dolo, culpa, uel negligentia abest cum excusat. ut Bal. in l. si ideo. C. de ijs quibus ut indign. ubi excusatur seruus, ut in pœnam non incidat si domino auxilium non præsti-

T 5 præsti-

præstitit quando maxime subest aliqua iuxta causa, qui  
cum a dolo uel negligentia excusat, ex quo etiam nõ po-  
tuit a diligentissimo prouideri, secundum tex. in l. idem  
ait. §. sed gratis. ff. natu. caup. sta. Mar. in l. i. §. pretere.  
95. nu. ff. de quæstio. Bar. in l. semper. §. hoc interdictu. ff.  
quod ui aut clam. Saly. in l. fin. C. de dolo. Bal. in l. gene-  
ro. ff. de ijs quæ not. infam. Felin. in c. nonnulli de rescrip.  
col. 36. Roma. consi. 510. nu. 22. & 23. Bal. consi. 174. nu. 1.  
uol. 2. Alex. consi. 172. nu. 4. uol. 5.

- 1 Fallit 1. quando infra decem dies denunciatum est,  
merico, seu saltario, q̄ debeat dare malefactorem conui-  
ctum, uel confessum: quo termino elapso si mericus, seu  
saltarius non dederit damnificatorem. Tunc commune te-  
netur ad refectionem damni illati. aliter absoluetur com-  
mune: denunciatione seu intimatione, Merico non facta,  
secundum partem & prouiso Tar. factam de anno 1436.  
die 27. Aprilis ultra dispositione statuti Tar. sub rubrica  
de bestiis occisis, lib. tractatu 10. cap. 17. incip. Item or-  
dinamus, & prouisionem factam 1495.
- 2 Fallit in territorio Paduano, quando dominus fundi ha-  
bet gastaldionem in domibus & terris existentibus in di-  
strictu prout in parte facta de anno 1337.
- 3 Fallit in castro Conegliani quando ante damnum illa-  
tum bona, domus uacua, seu blada in campaneis confi-  
gnata fuerunt merico, & ipse acceperit pro consignata si  
damnum euenerit, & mericus infra tempora limitata non  
dederit damnificatorem conuictum, uel confessum, tunc  
comune tenetur, aliter absoluetur, uirtute sententie 1499.

#### REGULA CCXLII.

- 1 Utens coram iudice falso instrumento potest puniri de  
falso, ex quo illud in iudicio produxit & usus est: nam om-  
ne male factum præsumitur ab eo factum, si de cuius com-  
modo tractatur. ut l. i. §. si quis in suo. ff. ne quid in loco  
publico fiat, ibi eum enim uideri factum, qui usum eius  
aquæ habuit, & ita affirmant, omnes doct. in l. maiorem.  
C. de

**C.** de fals. ratio est, & ex eo q̄ qui utitur instrumento falso, præsumptio insurgit contra producentē, q̄ fecerit illud uel fieri mandauit. secundum Abba. in c. inter dilecto. not. §. de excess. prælat. Alex. consi. 77. num. 1. uol. i. & Bar. consi. 199. Deci. in consi. 175. nu. 4. uol. i. & c. quanto, de ijs quæ fiunt a maio. parte cap.

1 Fallit hæc regula nisi producens instrumentum docuerit a quo habuit, uel a quo notario factum & celebratum fuerit, quæ probatio illico coram iudice luce clarior appareat, pro ut etiam dicitur de re furtiua reperta pœnes furem, ut Bar. in l. fin. col. ult. ff. de quæst. & de monetario ex pendente reprobam pecuniam, qui si non constat unde habuerit, illico condemnatur; quæ materia tractatur per doct. in d. l. maiorem de fals. Ratio est, quia probatio falsi debet de necessitate concludere, secundum Bal. in l. iurifigent. §. quod ferre. ff. de pact. & can. in c. in præsentia de probat. Deci. d. consi. 175. nu. 4. uersi. quibus. tamen non obstant.

2 Fallit etiam quando unum uerisimile, additur pluribus uerosimilibus tunc resultat plena probatio, cōtra inculparum, ut c. cum p. Manchonella in 7. col. de accusat. & ibi Franc. de Aret. Marf. sing. 396. & sing. 343. & Bal. in l. testium penul. col. de testib. ubi dicit, q̄ magis creditur paucis testibus deponentibus uerosimilia: quam centum non uerosimilia deponentibus; ubi multa accumulatur more suo solito, q̄ nota.